ARTICULUS DECIMUS TERTIUS

Philosophia positiva.

Philosophia positiva, seu *positivismus*, ut ajunt, amicas manus puro materialismo porrigit, quantumvis ab eo systematicore tenus, potius quam in rei veritate differat, quatenus, scilicet, nec Dei existentiam, nec animæ spiritualitatem et immortalitatem expresse inficiatur, saltem apud quosdam ejus sectatores. Nihilominus, veritates ejusmodi vix consistere queunt, sive inspiciantur sententiæ et opiniones assecularum positivismi, sive præ oculis habeatur contemptus, vel potius evacuatio scientiæ theologicæ ac metaphysicæ, apud positivismi propugnatores.

Augustus Comte, qui natus est apud Montempesulanum 1789, merito habetur tamquam parens hujus systematis, quod quidem explanavit in opere, cui titulus: *Cursus philosophiæ positivæ*. Apud ipsum,

a) Experientia phænomenorum atque inductio legum ex ipsis constituunt unicam viam ad cognoscendam veritatem; ita ut methodus rationalis et processus *a priori*, sicut et conceptiones vel notiones theologicæ atque metaphysicæ, ad nihil prorsus deserviant, dum agitur de rerum veritate percipienda, atque rejicienda sunt prorsus tamquam puræ hypotheses vel imaginationis figmenta.

b) Philosophia est complexus omnium scientiarum, quæ per præfatam methodum acquiri possunt, inter quas ultimum ac præcipuum locum obtinet *sociologia*, quæ scientias morales ac politicas complectitur. Philosophiæ porro objectum est collectio phænomenorum naturalium, ex quibus Universum exurgit, Universum, inquam, physicum, oculis ac sensibus obnoxium.

c) Philosophia simulque scientiæ speciales, quas complectitur, triplici evolutioni sive statui subjiciuntur successive, videlicet, *statui theologico*, in quo vires extramundanæ ac

voluntas divina spectantur et habentur tamquam causa phænomenorum naturalium; *statui metaphysico*, qui rerum causas et principia per abstractiones rationales, per mentis conceptiones, per animam seu vires animicas et vitales, quærit; *statui positivo*, in quo, rejectis omnibus theologicis ac metaphysicis, cuncta exponuntur per leges necessarias naturæ, atque ope observationis et experientiæ. Atque exinde,

d) Phænomena cuncta Universi determinismo absoluto atque necessariis prorsus legibus subjiciuntur, quod quidem non solum de mechanicis, chymicis, physicis et astronomicis intelligendum est, sed etiam de rebus ac factis historicis, moralibus ac socialibus.

Præcipuus Aug. Comte discipulus in Gallia merito habetur *Littré*, qui non pauca conscripsit pro scholæ positivæ pronuntiatis exponendis, firmandis, evolvendis. Ejusdem porro principiis inhærent, quisque pro suo modo, *Stuart, Mill, Bain, Hebert-Spencer, Smid, Taine*, cum aliis, præsertim in quæstionibus, quæ ad biologiam, psychologiam ac scientias historico-sociales spectant.